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¦-

B. Finanzielle Sehulverhältnisse der Kantone.

Die nachstehenden Angaben sind aus den kantonalen Staatsrechnungen,
Geschäftsberichten und aus den Ergebnissen einer über das Jahr 1906 bei den

kantonalen Erziehungsdirektionen veranstalteten Enquete zusammengetragen
worden. Die Gruppierung in den Schulstufen und Schulgruppen ist gegenüber
den frühern Jahren da und dort verändert worden.

Auf Seiten 314—316 hiernach sind einzelne SpezialÜbersichten zusammengestellt,

die in den Sammelpositionen der vorangehenden Tabellen schon
berücksichtigt sind, deren besondere statistische Behandlung Interesse bietet
(Stipendiat, Versorgung von Kindern in Anstalten, Buhegehalte und Lehrerkassen

etc.).
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I. Ausgaben der kantonalen Staatskassen, kantonalen Fonds etc. für
das Unterrichtswesen im Jahr 1906.

Die Primarschulsubvention des Bundes ist, auch wenn sie an die Gemeinden

verteilt wurde, hier inbegriffen, ebenso die Schulbeiträge aus dem Alkoholzehntel.

±. Primarschulen inkl. staatlich subventionierte Kleinkinderschulen
(écoles enfantines etc.).

Ruhegeh.,

Kantone

Primarschulen

Besoldungen tlc.

Fortbildinsr,
der Lehrer

Vikariate u.
Beiträge an

Lehrer-
Hüifskass.

Terwaltg.
Aufsicht

etc.

Schulhausku -
und Mobiliar

•

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Tr.

Zürich 2203860 196301) 134953 77929 198982 2635354
Bern 2550080 3180 3323002) 91784 728713) 3050215
Luzern 397844 2927 11668 25950 420004) 480389

j Uri 22799 — 3940 4158 21942 i 52839
Schwyz 80674 2167 3650 9225 10312 106028
Obwalden 22684 438 1830 4251 1797 ; 31000
NidwaHen 16521 18 1000 708 4500 | 22747
Glarus 85435 3012 6748 8714 — 103909
Zug 44366 437 8730 8764 636 62933
Freiburg 114101 1350 14620 31318 72384 J 233773
Solothurn 267650 4527 26054 15557 —

1 313788
Baselstadt. 2042635 • 8801 155850 27952 784590 3019828
Baselland 249331 3812 11581 10508 5000 ' 280232
Schaffhausen 152651 2434 8020 8696 500 172301
Appenzell A.-Rh. 436723) 821 12528 8142 13506 ] 78669
Appenzell I.-Bh. 37837 371 1000 2617 8000 ' 49825
St. Gallen. 349151 20303«) 52789 41483 137398 601124
Graubünden 279961 6749 7410 14462 18000 326582
Aargau 640862 6784 34308 37103 71066 790123
Thurgau 309977 6207 16760 19901 99772 452617

i Tessin 274876 5689 60510 39680 380755
1 Waadt 902033 — 186869 56851 115000 1260753
1 Wallis 115548 1500 s. Ruhr. 1 18697 49034 184779
Neuenbürg 452637 3657 20000 24932 75376 : 576602

1 Genf

1906:

1051201 ') 3903 52743 67208 220050 1395105

12108386 108717 1165861 656590 2022716 116662270

1905:

Differenz :

12415202 76894 1250187 644704 1870478 |16257465

+ 2S3181 + 11823 —84326 +11886 +152238 +404805

In der vorstehenden Übersicht sind in der ersten Rubrik berücksichtigt die Angaben
betreffend Mädchenarbeitsschulen, Knabenhandarbeitsunterricht, Lehrmitteldepots,
Rettungsanstalten, Fürsorge für die verwahrloste Jugend, Schulküchen, Horte, Ferienkolonien etc.,
nicht aber Angaben betreffend Taubstummen-und Blindenanstalten; in der zweiten Rubrik
auch Arbeitslehrerinnenkurse. — ') Inkl. Kurse für Lehrer und Arbeitslehrerinnen ;

Preisinstitut für Volksschullehrer, Schulkapitel und Schulsynode. — *) Leibgedinge, Versicherungskasse,

StellTertretang. — ') Inkl. Neubauten bezw. Reparaturen an den Erziehungsanstalten
Brüttelen. Landorf, Aarwangen, Sonvilier (zus. Fr. 38,811). — *) Beitrag an die Anstalt für
schwachsinnige Kinder in Hohenrain. — ') Inkl. Quote (50 °/o) der Beiträge an die ungünstig
situierten Gemeinden laut Verfassungsartikel 16bi». — s) Inkl. Arbeitslehrerinnenkurse
Fr. 5696 und Kindergärtnerinnenkurs Fr. 6800. — 7) Inkl. Kleinkinderschulen, Horte,
Kinderkrippen, Schulküchen, Fürsorge für verwahrloste Jugend etc.
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2. Portbildungsschulen im Jahre 1906,
allgemeine, gewerbliche, kaufmännische und hauswirtschaftliche.

Mit diesen Angaben sind zu vergleichen die Mitteilungen anf Seite 249 ff des

Jahresberichtes und Seite 280 ff.

Kantone

Obligatorische Fakult ative

TotalRekruten-
Yorknrse

Fortbildangs-
n.Burgerseh.

Illgnami
Fortiildungs-

sctiulen

fcruDida
FvtMMngj-

sriwlen

taktom;! Hauswirtsc*.

buhl. : Furttildunis-
Unterricht schulen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich _ 5506 0 630002) 10750 30604 109860
Bern — 409283) — — _ 40928
Luzern 5279 — — 8552 3000 8961 25792
Uri 1980 — — 2884 — — 4864
Schwyz — — — 70534) — — 7053
Obwalden — — — 26095) — 100 2709
Nidwaiden 554 — — 31006) — — 3654
Glarus — — 796 10276 500 9588 21160
Zug. — 40727) — 2260 — — 6332
Freiburg — — — — — — s. Berufs«».

Solothurn. 2033 15113 6297 800 2334 265771
Baselstadt — _ — 8500 3000 11500i
Baselland — 10421 10550 1650 5700 28321
Schaffhausen. — s. Primarsch. — 3165 — 3580 6745
Appenzell I.-Rh. — 5253 — 5372 s. Ruhr. 4 4561 15186
Appenzell [..Rh. 389 2200 — — — — 2589
St. Gallen — — 12786 23341 8020 7920 52067
Graubünden — — s. Sek.-Sch. 9150 — 900 10050
Aargau — 110147) — 7486 2000 4658 25158
Thurgan — 22796 26971 — — 49767
Tessin 2800 13000 — s. Seit« Sil — 31418) 18941
Waadt. — 34787«) 822210) — — 43009
Wallis 629 — 4120 — 7205 11954
Neuenburg — 14909) — — — — 1490
Genf

1906:

350411) 1587512) — 1747113) — — 36850

17168 176949 19088 221879 35220 92252 562556

NB. In den meisten Kantonen mit Obligatorium der Fortbildungsschulen sind die
bezüglichen Ausgaben in den Frimarschulausgaben inbegrüTen. Was die Fortbildungsschulen
mit berufliehen Charakter anbetriift — in der obigen Tabelle die drei letzten Rubriken der
fakultativen Schulen — so sind die bezüglichen Ausgaben für einige Kantone in der Tabelle
über die „Berufsschulen" (Seite 311 hiernach) berücksichtigt. Die Torstehenden Angaben
enthalten das, was die Staatsreehnungen bieten. Diese Übersieht soll in der Folge nach
Möglichkeit ausgestaltet werden. — ') Für Knaben. — *) Kaufmännische und gewerbliche
Fortbildungsschulen 1905/6. — •) Gemeindeobligatorium. — *) Inkl. Beiträge für Ausbildung
von Zeichenlehrern. '— ä) Gewerbliche Fortbildungsschulen. — •) Gewerbeschulen, Lehrlingsprüfungen

Fr. 1000, gewerbliche Zeichenschulen Fr. 2100. — ') Bürgerschule. — ")
Hauswirtschaftliche und Turnkurse. — a) Cours complémentaires. — 10) Enseignement professionnel.
— ") Cours destinés aux recrues, nieht obligatorisch. — ") Cours complémentaires. — ")
Cours facultatifs du soir.
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Noch: Ausgaben der Kantone für das Unterrichtswesen.

3. Sekundär- und Fortbildungsschulen im Jahr 1906.

Hierüber sind die Mitteilungen auf Seite 256ff des Berichtes und Seite 279

zn vergleichen.

Kantone

Sekundärschulen

Besoldungen
etc.

Fr.
rertr.tu.ij ist'Pena-

Fr. | Fr.

Total

Fr.

Fwttildungs-

sctiutai, auch

laufnannisclw

u. hauMirtscfcattl

Fr.

Zusammen

Fr.

Zürich
Bern
Luzern
Uri '.
Schwyz
Obwalden
Nidwaiden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland.
Schaffhausen
Appenzell A.-Rh.
Appenzell I.-Rh
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt.
Wallis
Neuenbürg
Genf

1906
1905

Differenz

622402 123526 4000
590010 151433')'12103s

60227
2200
5242 220

1500
54500
12041
55577*)

109093
s. Primärst*.

79975
95845
1500
4914

70000
121705), —

185933 11498
46895 2370
925336) 1280

1474207)
3800

1488299)
29701910)

s. »itlelscli.

— I 377
s.Pri«arse». s. «ïttilsch.

1556 1900

1250

52392")

21121")

649928
653546

60227
2200
5462

54500
13541
55577
109470

83431
95845

1500
4914

70000
12170

198681
49265
93813

199812
3800

148829
321140

109860
40928
25792

4864
7053
2709
3654

21160
6332

s. Rerufeseh.

26577
11500
28321
6745

15186
2589

52067
10050
25158
49767
18941
43009
11954
1490

36850

759788
694474
86019

7064
12515
2709
3654

75660
19873
55577

136047
11500

111752
102590
16686

7503
122067
22220

223839
99032

112754
242821
15754

150319
357990

2698125 169896 19630 2887651
2513571 1536591-21583 2688813

562556
521111

3450207
3209924

184554 +162B7 —1953+198838 + 41445 +250283

In der zweitletzten Rubrik ist das Gesamtergebnis der Tabelle auf der vorhergehenden
Seite reproduziert.

•) Pensionen für Sekundär- und Mittelschullehrer. — *) Für Sekundär- und
Mittelschüler. — 3) Stipendien. — *) Ecoles secondaires, régionales et ménagères (inkl. Insp). —

ä) Real- nnd Fortbildungsschulen. — ') Inkl. Heizung und Beleuchtung der Anstalten der
Sekundarschulstufe. — ~) Collèges communaux et écoles supérieures et secondaires déjeunes filles.
— s) Pensions de retraite pour l'enseignement supérieur et secondaire. — ') Enseignement
secondaire. — 10) Ecoles secondaires rurales Fr. 47,944, école secondaire et supérieure des

jeunes filles Fr. 166,298, écoles professionnelles et ménagères à Genève et à Caronge Fr. 82,777:
die letztern beiden Anstalten komparierten früher unter Mittelschulen. — ") Caisse de

prévoyance des fonctionnaires de l'enseignement secondaire.
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Noch : Ausgaben der Kantone für das Unterrichtswesen.
4. Mittelschulen im Jahr 1906.

Kantonsschulen, Gymnasien, Industrieschulen, höhere Mädchenschulen, Seminarien,
; ¦ Handelsschulen etc.. .- ;,.¦

Zu vergleichen die statistisch-organisatorischen Angaben aufSeite 293—297 hiervor.

Kantons

Lehrer-

bildungs-

Kantonsschulen

und

Industrie- u.
Handels¬

Ruhegehalte,

Uhrer-

Stipendien an

TotalSemi- 1 andern
iinstalten Gymnasien schulen kassen

narien i Mittelsch.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr

Zürich ' 110363 3987821) 488492) 36300 4955 599249
Bern 319651 261919 — 6405 51930 s. Sek.-Sch. 639905
Luzern 47471 175105 — — 4065 3850 230491
Uri — 9366 — —r 500 1370 11236
Schwyz 30388 — — — 4300 - 34688
Obwalden — 13740 — 951 2486*) 17177
Nidwaldeu —. 65 — 400 980*) 1445
Glarus — — — 4000 21255) 6125
Zug — 16892 — 2250 — 19142
Freiburg 30350 1750486) — — 4176 133647) 222938
Solothurn. — 189628s) — 1875 10675 250 202428

Baselstadt 13907 154039 /32SIUf
im 282* s. Prim'sch. — 10070 769411

Baselland. — — j

'
— —, 13495 153609) 28855

Schaffhausen — 89204 — —, — 2750 91954
Appenzell A.-Rh. 600 4511710) - — 3263 3404 52384
Appenzell I.-Rh. — — — - 500 — 500
St. Gallen 62735 217106 — 9280 8000 12676 309797
Graubünden 20794 140412 — 3619 21545 500 186870
Aargau 108553 103446 — 3800 11400 12913 240112
Thurgau 65959 113523 — 1000 7000 3279 190761
Tessin 36990 11255311) 29592 — 12000 820 191955
Waadt. 85617 9468812) 17835213) s. Sek.-Seh. 50053 7870 416580
Wallis 28456 98157») — 17200 125 143938
Neuenburg 51620 51924 — 4358 — 107902
Genf s. Ruh. 2 22395215) 800016) s. Sek.-Sch. — — 231952

1906:

(2M0Î5)17)

49477951013454 2684666 i807389 74828 268361 99147
1905:

Differenz :

— — — — — — 4550698

" — — — — +397097

NB. In einer Reihe von Kantonen sind die Lehrerbildungsanstalten mit den Kantonsschulen

oder höhern Töchtersehulen verbunden und bilden deren pädagogische Abteilangen.
Da ist denn oft eine Ausscheidung der Ausgaben für letztere kaum möglich, * Töchterschule
Basel- t Allgemeine Gewerbeschule

') Inkl. Lokalmiete für Sehulzwecke und Beitrag an die höhern Schulen in Zürich und
Winterthur und an die Musikschule Zürich (Fr. 2000). — 2) Für die Lehrerschaft an allen
höhern Lehranstalten. — 3) Für Kantonsschüler, Lehramtskandidaten und Polytechuiker. — *)
Studenten (vet., phil., theol.) — *) ..Stipendien.1* — 6) Enseignement supérieur et établissements
scientifiques Fr. 96,743, Collège St-Miehel (Schulkosten) Fr. 78,305. — T) Fr. 1900 bourses aux
élèves, Fr. 11,464, bourses aux professeurs, maîtres et élèves pour se perfectionner dans
l'enseignement supérieur, agricole et industriel- — ß) Inkl. Unterhalt, Mobiliar, Reparaturen;
ferner Fr. 1000 für den juristischen Kurs..— 9) Stipendien für höhere Schüler aller Art
(größtenteils aus der Handschinstiftung). — iü) Inkl. Fr. 10,177 Belastung durch Reorganisations-

und Bankonto. — ") Beiträge an Priesterseminarien Lugano (Fr. 5000) und Polleggio
(Fr. 6000) und kantonales Lyzeum Fr. 32,845. — 1J) Gymnase classique, collège cantonal. —
13) Ecole industrielle et gymnase scientifique, école de commerce. — u) Inkl.
Kantonalbibliothek, Museen und Herbarien. — u> Collège de Genève. — 16) Subside à l'école de
commerce de la ville de Genève. — 17) Inkl. Sekundarsehnlen: Ecole professionnelle et ménagère
à Genève et à Carouge; école secondaire **t supérieure de jeunes filles (schon in der Tabelle
auf der vorhergehenden Seite berücksichtigt).
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Noch: Ausgaben der Kantone für das Unterrichtswesen.

5. Berufsschulen im Jahr 1906.
Die Bundesbeiträge sind nicht, die Stipendien aber überall inbegriffen.

Kantone

Lehrlings-

wesen;

l'rauen-

arbeitssch.,

»eibl. Be¬
Techniken

Gewerbl., industrielle
und kaufmännische

ausgebaute Berufs-

schulen, Gmihi

Landwirtschaftl.

Berufsbildung
(Schulen, Kur», Total

Stipendien rufsschulen museen etc.
Stipendien)

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 110001) 215634 341402) 101271 362045
Bern 471473) 31302 90680 241121 3179074) 728157
Lnzern 400 — 20097 29501 49998
Uri — — — 884 884
Schwyz. 400 — — — 954 1354
Obwalden — — — — — —
Nidwalden — — — — 240 240
Glarns — — — 405 425 830
Zng 1638 — — — 1170 2808
Freiburg 73365) — 22515 7705«) 33111 70567
Solothurn 1225 — — 25007) 2767 6492

; Baselstadt 700 74091 — 101558s) 450 176799
Baselland 6300 — — 1546 2305 10151
Schaffhausen — — — — 2898 2898
Appenzell A.-Bh. 4690 — — 7080 393 12163
Appenzell I.-Bh. — — — — — —
St. Gallen — 5000 645179) 37875 46259 153651
Graubünden — — — — 13517 13517

Aargau. 1965 — — 25028 48239 75232
Thurgau 2055 — 12970 30792 45817
Tessin — — 613101°) 1100 62410
Waadt 36985 s. Rubr. 1 u. Furtb'scb. 161807 198792
Wallis 19567u) — — 4893 24460
Neuenburg 1345812) s. folg. Ruhr. 21293613) 29543 255937
Genf

*

— 1624771-1)

555823

10954615) 618681°) 333891

1906: 143766 121393 875817 892294 2589093
1905:

Differenz :

ll

— - — — 679391 2351865

— — +21-2903 -4-2372-2S

NB. Stipendien überall inbegriffen.
') Inkl. Beitrag an die Schweiz. Pflegerinnensehule in Zürich (Fr. 1000). — ') Gewerbemuseen

Zürich und Winterthur, Seidenwebschule, Beitrag an Stickfachsehulen. Metallarbeiter-
Schule Winterthur. — ») Lehrlingswesen Fr. 26,322, Berufsstipendien Fr. 20.825. — *) Inkl.
Hufbesehlaganstalt und Hufsehmiedekurse. — *) Cours d'adultes et examens d'apprentissage.
— 6) Musée industriel. — ') LThrenmacherschule Solothnrn. — 6) Gewerbeschule und Gewerbemuseum.

— *) Verkehrsschule. — ") Zeiehensehulen („scuole di disegno"). — ") Inklusive
Fr. 12,500 für „Sekretariat und Neubau lür das Lehrlingswesen (2. Jahresbeitrag)." — 12>

Davon: Inspektor für das Lehrlingswesen Fr. 6536. — ") „Enseignement professionnel." —

") Ecole des métiers (Baugewerkenschule) Fr. 36,924; technicum et école professionnelle
Fr. 125,553. — ") Ecole de mécanique Fr. 29,753, école des arts industriels Fr. 79,793. — 16)

Ecole cantonale d'horticulture et cours agricoles.
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6. Hochschulen im Jahr 1906.
Noch: Ausgaben der Kantone für das Unterrichtswesen.

Hochschulen
und

Akademien

i. n.
Besoldungen Ruheustult»,

des Beitrag« an

Lehrpersonals Kassw etc.

Fr. Ft.

in.

Assistenten

Fr.

IV. Hochschulinstitute

Miartt

Fr.

V. VI. "Sil.
Botanische Si»nHung»n, j_.i_i„Bartm Museen etc. t""**«"

Fr. ; Fr. Fr.

Zürich
Bern
Freiburg*)
Basel....
Lausanne
Sitten. Kechtsschule

tieuenbure, Akademie.

Genf
Polytechnikum

1906:
1905:

1

317940 s. Mittelsch.

301130 4100
298033 —
182400 Is.Primarseh.

4885153) s. Set'sch.

3600 —
99554 ; —

401450 13820
748047 s. Rnbr. 1.

38719
31750

797652)
s. Rubr. 1.

2800
54202

120674

26123
34728
15006

s. Rubr. 1.

10788
52607

t.flubr.llu.XV

26561
44301

s.Kubr.TI.

115109
109O911)
26450
66036
79327')

12655
10600

303454»)

s.Rnbr.ïI

n n

s. Rubr. VI

596066)!

s. Rubr. VI

78247
s. Rnbr. VI

2840669
:

17920
2792634 17898

327910
186288

139252
131618

70862
45470

722722
655601

137853
135278

NB. Zürich und Genf mit Zahnarzneischulen, Zürich und Bern mit veterinär-medizinischen
Fakultäten. Freiburg ohne medizinische Fakultät, Genf und Akademie Neuenburg

mit Observatorien. Die Ausgahen fur Neubauten, Reparaturen und Gebändeunterhalt nicht
berücksichtigt. *) Aus Compte de l'administration dn Fonds de l'Université, ferner
Betriebsausgaben der Staat8reehnung. — ') Lehrmittel und Subsidiaranstalten etc. — *) Universitäts-
beamte: Assistenten, Abwarte, Kustoden. Präparatoren etc. — s) Inkl. Finances d'étude
Ft. 156,028. — *) Museen. — s) Laboratorien und Kliniken. — 5) Unterrichtsmittel,
Sammlungen, Laboratorien, Werkstätten.

Hochschulen

und
Akademien

Hochschulinstitute XI. Allgemeine Verwaltung
Total

Zittern
I.—XV.

Fr.

vm. IX.
üedizinisehe
Lehrinstitute Bibliotheken
Kliniken etc.

Fr. Fr.

x- arTstiïuT-

lereine-

Stipendien ^W
rreis-

instihit
Fr. Fr.

XII.
He*«- XDI"

Un'St "*¦
Fr. | Fr.

XIV. XV.
fang, Be-

lsnirajtiing
leuchtung u. wi
Wasserzins, f^^Reinigung

Fr. Fr.

Zürich

Bern

Freiburfç

Basel

Lausanne

Kitten, ßechtssch.

Neuenbürg, «lud.

Genf

Polytechnikum

1906:
1905:

Différons:

1

69539*) 46881
2 210 6 S2) 25317

— 15300
56460 38500
11676 62022

— 3800
— 10800
— s. Rubr. Vi

8810

79127)

2800

322910)

1650

85
3»)
180

1400

111 MO1)

13822

3096i

2400
5584°)
s.a.ihi.11

4245
98015

6554
9620

25000")

64740
597003)
31144')
34936")

3724
46858

s. B. II u. II

14689
s. Rubr. XII

193715)
10925
14499

5951
22504
227103

846106
943022
405304
506628
770259

3600
144652
696672

1428907

—
5745150
5255377

+ 189JÎ3

*) Inkl. Tierspital und Lehrmittel (Leichen, Eis etc.); 8- im übrigen Rubriken VI und
VII. — l) Kantonallehranstalten (also nicht bloß Hochschule): Unterhalt und Mobiliar. —
*) Beitrag an die Kliniken im Inselspital Fr. 140,000, Tierspital Fr. 27,914, Amortisation der
Bauvorsehüsse (für die Kliniken) Fr. 53,134. — 3) Verwaltungskosten (Mobiliar, Beheizung
etc.). — *) Affouage de l'hôtel cantonal, du lycée, du gymnase, de la chancellerie, de l'arsenal,
de la bibliothèque cantonale et des bâtiments de l'université. — ') Verschiedene Ausgaben. —
6) Reinigung. Heizung, Beleuchtung und Abwartdienst. — T) Subsides aux étudiants de
théologie. — *•) (Temeinsame Ausgaben der Hochschule, Gymnases, Collège, Handelsschule,
Industrieschule für: Zeichnen, Schreiben, Musik, Turnen, Reiten, Fechten, Prämien (prix)
und Prumotionen. — 3) Mobiliar. — I0) Unvorhergesehenes. — ") Einlage in den Schulfonds.
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7. Zusammenzug der Ausgaben der Kantone für das gesamte

Unterrichtswesen im Jahr 1906.

Die Primarschnlsnbvention des Bnndes ist inbegriffen; dagegen nicht die

Bundesbeiträge für das gewerbliche, industrielle, hauswirtschaftliche, kommerzielle,

landwirtschaftliche Bildungswesen.

i ¦
'

Fort- Berufs-

MittelKantone

Primarschulen isekundar-
bilduuïs-

scnulen ,°
[ schnlen

schulen
<

schulen

(jnne (mit
Seminarien) Seminarien)

Hoch-

schnlen
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 2635354 649928 109860 362045 599249 846106 5202542
Bern 3050215 653546 40928 728157 639905 943022 6055773
Lnzern 480389 60227 25792 49998 230491 — 846897
Uri 52839 2200 4864 884 11236 — 72023
Schwyz 106028 5462 7053 1354 34688 — 154585
Obwalden. 31000 — 2709 — 17177 — 50886
Nidwaiden 22747 — 3654 240 1445 — 28086
Glarns 103909 54500 21160 830 6125 — 186524
Zug 62933 13541 6332 2808 19142 — 104756
Freiburg 233773 55577 s. R lu.ll 70567 222938 405304 988159
Solothnrn 313788 109470 26577 6492 202428 — 658755
Baselstadt 3019828 — 11500 176799 769411 506628 4484166
Baselland. 280232 83431 28321 10151 28855 — 430990
Schaffhausen. 172301 95845 6745 2898 91954 — 369743
Appenzell A.-Rh. 78669 1500 15186 12163 52384 — 159902
Appenzell I.-Rh. 49825 4914: 2589 — 500 — 57828
St. Gallen 601124 70000 52067 153651 309797 — 1186639
Graubünden 326582 12170 10050 13517 186870 — 549189
Aargau 790123 198681 25158 75232 240112 — 1329306
Thurgau 452617 49265 49767 45817 190761 — 788227
Tessin 380755 93813 18941 62410 191955 — 747874
Waadc 1260753 199812 43009 198792 416580 770259 2889205
Wallis 184779 3800 11954 24460 14393S 3600 372531

Neuenburg 576602 148829 1490 255937 107902 144652 1235412
Genf

1906:

1395105 321140 36850 333891 231952 696672 3015610

16662270 28876511562556 2589093 4947795 4316243 31965608
1905:

i

Differenz :

16257465 2688813 521111 2351865 4550698 3854412 30244364

+404805 +198S38 +11445 +231228 +39Ï097 +461831 +1131244
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8. Ausgaben des Staates für Stipendien an Schüler und Lehrer im

Jahr 1906.
Die nachstehenden Angaben sind den Staatsrechnungen der Kantone entnommen ;

die Ansätze sind bei den betreffenden Anstalten bereits berücksichtigt.
Stipendien:

Kantone

Sekundär- Handwerk, Laud-

und Industrie nin-
Rezirks- i und sehafti.

schulen * Gewerbe Schulen

Fr. Fr. Fr.

Andere

Mittel-
bilduns0 schulen

Semiuar-

Fr. Fi-

Höhere j Fur

Hoch- Schnlen
;

L^™r'
schulen über- jirbeitsl.

haupt Kurse

Fr Fr. Fr.

Total

Fr.

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwaiden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt

I
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Rh

Appenzell I.-Rh.

St. Gallen
Graubünden
Aargan
Thurgau.
Tessin
Waadt
'Wallis
Neuenbürg
Genf

Total Schweiz

4000 —
— 33495

220

377 250 i -

I I

13001 36300' 94881)'
1800| 51930'12103 ;

500' 4065! 460
— 500, —
280j 4300) —

9511 —
— 400! —
200, 4000 —

1020 2250 —
4176 1900

10675 —

8310

1900 ; 6300 ; 1305 13495 —

33502) 1500
30803) -
3850") 1853
13705)! -

24866)
980

21257)
¦ —
11464")

1010

2220 50 3263i — —
— — — 500 — —
— 4875 2200 800011626") 6150
— — — 21545 500 | —

1250 6275") 810 11400 3133 9780
— 1370 1840 7000 3279 —

7750") — 1100 12000: — —
— — — 50053 — 7912

400 17200
4084 638 4358,

15277 i59089

2800,s)

100709) -
1452510), 550
2750 I -
3404 821

— > 800

820
7870
125

64248
10240S

10948
1870
4580
3437
1380
6325
3270

17540
11302
10070
39085

2750
9758

500
33651
22045
32048
13489
21670
65835
17725
11880

1344326836142489 135962 68269 '5524 508414

Die vorstehende Zusammenstellung bildet eiuen Versuch, das Stipendienwesen der

Kantone, soweit es unter der Aufsieht der kantonalen Behörden steht und in den
Staatsrechnungen zur Darstellung gelangt, zusammenzufassen. Hierzu kommen nun noch die
bedeutenden Leistungen von Gemeinden, Privaten und Korporationsfonds für Stipendien-
zwecke, die in dieser Zusammenstellung nicht berücksichtigt sind. — Ein folgendes Jahr
wird das Material vervollständigen lassen.

*) Gymnasium, Industrieschule, Handelsschule, Technikum, höhere Stadtschulen in
Zürich und Winterthur. — 5) Kunstschulen und Studienreisen. — ¦) Technikum Burgdorf. —
*) Studierende auswärtiger Anstalten. — -) 17 Studierende (Fr. 880 aus dem allgemeinen
Stipendienfonds, Fr. 490 ans dem Muheim'sehen Stipendienfonds). — *) Für Kantonsschüler.
Lehramtskandidaten und Polytechniker. — T) .Stipendien." — *) „Bourses aux professeurs,
maîtres et élèves pour se perfectionner dans l'enseignement supérieur, agricole et industriel."
— 9) „Stipendienkredit." — 10) Stipendien aus der Handsehinstiftung an Besucher von
Hochschulen, Mittelschulen, Seminarien, Kunstschulen, gewerblichen und hauswirtschaftlichen
Bildungsanstalten. — ") Verkehrsschule Fr. 5100, Kantonsschule Fr. 6526. — n) Höhere
gewerbliche Anstalten. — I3) Taubstumme Schüler.
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9^. Ausgaben des Staates in der Fürsorge für die Lehrerschaft bei

Alter, Invalidität, Krankheit etc. im Jahre 1906,
(Ruhegehalte, Alters-, Pensions-, Hülfs-, Versicherungs-, Vikariatskassen etc.)

Priraar- SekundarHöhere Total
lehrer lelirer Lehrer

— — * -¦' -' Fr Fr Fr. Fr.

Mû: • a) Ruhegehalte 60235 23526 31343 115104
b) Witnen- nnd Waisensiiftung 30048 s. Primait 7668 37716
c) Stellvertretung 477201)1,, „ 9838 57558

Bern: a) Ruhegehalte (Leibgeding) 165478 52033 99052) 227416
b) Lehrerversieherungskassc 130000 — — 130000
c) Stellvertretung 36822 — 36822

luzern: a) Ruhegehalte 9713 s. Primarl. — 9713
b) Lehrerkasse 1955 — 1955

Uri: Lehrer-Alters- u. ïersorgungskasse 3940 — — 3940
Selmjz: Lehrer-Alterskasse 3650 — — 3650
Obwalden: Lebrer-Cnierstützungsfonds 1830 — — 1830
Hidwalden: Lehrer-Alters- u.l ersicherungskasse 1000 — — 1000
filarus: a) Lehrer-und Lehrerinnenkasse. 2600 — — 2600

b) Ruhegehalte 2183 — — 2183
c) Stellvertretung 1965 — — 1965

Zug: a) Lehrer-Pensions- u. Kraukenk. 4400 600 — 5000
b) Altersversorgung 4330 900 — 5230

Freiburg: Alterskasse 14620 — — 14620
Solothurn : a) Pensionen 2902 — 1875 4777

b) An die Rothstiftung 23152 s. Primarl. — 23152
Baselstadt: ct) „Pensiunen an ehemaligeSchul-

beante" 139274 „ „ s. Primarl. 139274
b) Vikariatskassen" 16576 „ „ II -v

16576
Baselland : a) Ruhegehalte 2513 1000 3513

b) Witwen-, Waisen- u. Alterskasse 4000 - — 4000
c) Stellvertretung 5068 556 — 5624

Schallhausen: a) Lehrerunierstülzungskassc 5000 — — 51)00

b) Stellvertretung 3020 — — 3020
Appenzell A.-Rh. et) Lehrerpensionskasse. 8678 s. Primarl. — 8678

b) Beiträge an Pensionen 3850 — 3850
Appenzell I.-Rh.: Lehrerkasse 1000 — — 1000
St.Gallen: An Pensionskassen 52789 s. Primarl. 92803) 62069
Graubünden: An Lehrerhülfskassen 74104) n 3619 11029
Aargau : a) Rücktrittsgehalte 25808 11498 2800 40106

b) Witwen- und Waisenkasse 8500 — — 8500
Thurgau : Hülfskasse 16760 2370 1000 20130
Tessin: a) Fondo per la cassa previdenza

60510 s. Primarl. — 60510
b) Stellvertretung 1280 — 1280

Waadt: Pensions de retraite 186869 s. höhere L. 52392 239261
Wallis: — — —
Neuenburg: Fonds scalaire de prvounce du

personnel enseignant 20000 s. Primarl. s. Primarl. 20000
Genf: laisses de prévoyance des fonetion-

Schweiz Total 1906:

527435) 24121«) 138207) 90684

1168911 117884 143540 1430335 i

*) Inkl. Fr. 2474 für Stellvertretung von Arbeitslehrerinnen. — J) Seminarlehrer Fr. 5s05'
Hochschullehrer Fr. 4100. — ') Pensionskasse für Seininarlehrer Fr. 4200. Pensionskasse für
Kantonsschullehrer Fr. 5080. — ') Volksschullehrer: Hülfskasse. — *)' Ecoles enfantines
Fr. 16.778, des écoles primaires Fr. 35,965. - 6) De l'enseignement secondaire. — ') Des
professeurs de l'université.
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10. Beiträge des Staates 1906 zur Fürsorge für arme, gebrechliche,

verwahrloste, schwachsinnige etc. Kinder in Anstalten etc.

(Beiträge aus der Primarschulsubvention des Bundes und aus dem Alkoholzehntel
inbegriffen.

Die nachstehenden Angaben sind den Staatsrechnungen der Kantone,
entnommen; sie sind mit Ausnahme der Summen für die Versorgung
taubstummer und blinder Kinder in der Tabelle auf Seite 307 bereits berücksichtigt.

Kantone

Staatsausgaben für die Versorgung von Kindern
in Anstalten, etc. für

Taubstiuiuie

Fr.

Schwachsinnige

Fr.

lernahrloste
(RittungsanstalL)

Fr.

Andere

Fr.

Total

Fr

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwalden
Glarus
Zug
Freiburg.
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Rh.
Appenzell I.-Rh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenbürg
Genf

Total 1906

11850*) 116431)
657n4 31004)
34991 25000

200

3000

250
1284

1200

10000
1000

7750
16154

9540

7400

170173

2000
694

2600
4325

8523
2772
3000

19116

3368
39

89

20002)
3565115)

884°)
50«)

2800

1081869)
915

2142

5000

111766,s)

3600
5449915)

915211)

150783)

86469 657505

95487)

11245»)

14353

2430'0)
40889")

2602513)
6000")

9793216)
4000

12675'8)

40571
425365

59991

1084
50

14348
694

5600
15570

108436
16552
8523
6114
5430

75005
1000

141159
6039

11350
168585

13629
9152

20075

240175 1154322

*) Bünden- und Taubstummenanstalt. — ') Anstalten Regensberg, Turbenthal, Uster.
— *) Pestalozzistiftung Schlieren. — 3) Schwache, verwahrloste und jugendliche Verbrecher.
t- *) Anstalten für anormale Kinder. — 5) Acht Privat- und Bezirkserziehungsanstalten
(Fr. 23,500) und sieben kantonale Erziehungsanstalten (Fr. 333.011). — s) Inbegriffen Fr. 50
Beitrag an die Rettungsanstalt Sonnenberg. — ¦) Beiträge für Versorgung in Erziehungsanstalten

Fr. 9048 und Fr. 500 an die Mädchenanstalt Mollis. — *) Beitrüge an die
Annenerziehungsvereine und drei Anstalten. — s) Inbegriffen für Bauten und Mobiliar in den
Erziehungsanstalten Klosterfiechten nnd zur Guten Herberge Fr. 63,282: ferner Ft. 1702 für
Versorgung gebrechlicher Kinder. — I0) Verpflegungskosten für in auswärtigen Erziehungsanstalten

untergebrachte Kinder. — ") Verwahrloste, schwachsinnige, blinde, epileptische
Kinder und jugendliche Verbrecher. — n) Ausgabenrechnungen Zwangserziehungsanstalt
Aarburg Fr. 78,760, Rettungsanstalt Olsberg Fr. 33,006. — ¦*) Armenerziehungsanstalten. —
") Annenschule Bernrain und Anstalt Mauren je Fr. 3000. — ") Ecoles de réforme aux
C'roisettes et à Moudon. — ") Subsides à l'enfance malheureuse et abandonnée. — ") Davon
Fr. 51177 für Versorgung von Kindern von Alkoholikern und Fr. 2275 fiir den Unterhalt von
Kindern, um sie vor dem Alkoholismus zu bewahren.



Statistischer Jahresbericht. 317

II. Ausgaben für das Unterrichtswesen, die nicht durch
Beiträge des Bundes oder der Kantone gedeckt werden (sogenannte

..Gemeindeleistungen--) im Jahr 1906.

Sekundar¬
Fort-

bildungs- «¦*
schulen tM™

Mittel¬ TotalKantone schulen stufen schulen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
¦ s 3 i 5 6

Zürich 4428800 720901 34302 1524247 212151 5920401
Bern 4899271 954865 86564 148478 219214 6308392
Luzern 840706 130000 20900 - 13170 1004776
Uri 52278 2680 2352 — — 57310
Schwyz 189500 22000 2700 — — 214200
Obwalden 62308 2480 1027 — — 65815
Nidwaiden 75527 2000 843 s. Rubr. 3 — 78370
Glarus 274711 42359 8058 — — 325128
Zug 123491 13171 4542 — 5900 147104
Freibnrg *) 1267396 za. 110000 s. Rnbr. 4 198169 — 1575565
Solothurn2) 939000 80000 — 20000 — 1039000
Baselstadt — — — 156633} — 15663
Baselland 508425 20547 s.Rubr.I, 26285 — 555257 ;

Schaffhausen 276963 37652 s. Rubr. 1 29346 — 343961 j

Appenzell A.-B-h. 415802 92384 5729 10951 9920 534786
Appenzell I.-Kh. 47794 200 — — — 47994
St. Gallen 2552575 608582 17755 42126 8000 3229038 j

Graubünden 742822 s. Primarsch. 3430 12813 — 759065 |

Aargau 1786296 305129 24886 25876 32654 2174841
Thurgau. 613154 62609 8000 — 2319 686082
Tessin 1101685 13945 2518 33543 — 1151691
Waadt 2495000 382015 15000 33835 s.Sek.-Sch. 2925850
Wallis 270000 11000 — 21760 — 302760
Neuenbürg 949332 230233 5859 427876 125174 1738474
Genf 805073 15046 4420 213603 «.hruftjjMj 1038142

1906: 25717909 3859798 2033456 628502 32239665
1905:

Differenz :

23909777 3166408 2654646 603429 30334260

+ 1808152 +693390 - 621 190 +ÎWB +1905405

') Die Angaben pro 1905 sind für die Rubriken 2—5 reproduziert ; keine Angaben
erhältlich. — *) Schätzungen des Erziehungsdepartements. — s) Ausgaben der kaufmännischen
Vereine für das kaufmännische Bildnngswesen (nach Abzug der Staats- und Bundesbeiträge).
— *) Die Ausgaben der Stadt Genf für das College sind im Ansatz für die Benifssehulen
enthalten.

I. Die vorstehenden Angaben sind im wesentlichen die Ergebnisse einer
auf Ende 1907 bei den Erziehungsdirektionen der Kantone veranstalteten
Enquete. Einzig die Zahlen betreffend die Berufs- und Fortbildungsschulen sind
da und dort modifiziert worden. Die Grenze zwischen beiden Gruppen läßt
sich nicht immer leicht ziehen; die Rubriken 3 und 4 sind immer als Ganzes
zu betrachten.

IL Unter ,,Gemeindeleistungen" sind alle Ausgaben für Schulzwecke
inbegriffen, die nicht durch kantonale Staatsbeiträge oder
Bundesbeiträge gedeckt werden. Es fallen also hierunter die Aufwendungen
ans Steuererträgnissen der Gemeinden, aus Beiträgen von Fonds, Stiftungen.
Korporationen, aus Schulgeldern etc.
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III. Die Staats- und Bundesbeiträge sind möglichst genau ausgeschieden
worden.

IV. Nicht inbegriffen sind in den Ausgaben, soweit dies zu eruieren möglich
war, Kapitalanlagen, Kapitalabzahlungen, die Tilgungsbeiträge von Passiven,
die Inventarabschreibungen.

V. Die Scheidung zwischen den einzelnen Schulstufen und Schulgruppen
ist oft außerordentlich schwer zu treffen; einesteils weil die kantonalen
Schulorganisationen grundverschieden sind und andernteils weil in vielen Gemeinden
die Schulökonomie für verschiedene Schulstufen und -Gruppen zentralisiert ist.

VL Die Bauausgaben der Kantone eventuell der Gemeinden für Sekundär-,
Mittel-,.Berufsschul- und Universitätsbauten sind hier nicht berücksichtigt. Siehe
dieselben auf Seite 321 hiernach.

Kanton Zürich.
Werden pro 1906 von den Gesamtausgaben der vom Bunde subventionierten

Berufsbildungsanstalten gewerblicher, industrieller, kommerzieller und
hauswirtschaftlicher Richtung die Beiträge des Bundes und der Kantone in Abzug
gebracht, so verbleiben als sogenannte rGemeindeleistungen" noch die folgenden
Summen :

Gewerbliche und industrielle Berufsbildung Fr. 280792
Hauswirtschaftliche und weibliche Berufsbildung „ 154000
Kommerzielle Berufsbildung 89455

Total Fr. 524247

Kanton Bern.
Die Ergebnisse sind einer Enquete entnommen, die der Vorsteher des

kantonalen statistischen Bnreaus pro 1906 durchgeführt hat. Die Unterschiede
gegenüber den Summen des Vorjahres sind zum Teil zurückzuführen auf eine
etwas modifizierte Gruppierung der Anstalten und Schulen.

Kanton Nidwaiden.
Gesamtausgaben für die gewerblichen Zeichen- und Fortbildungsschulen

Fr. 4143, abzüglich Bundesbeitrag von Fr. 1200 und Staatsbeitrag von Fr. 2100 :

es verbleiben somit als „Gemeindeleistung" Fr. 843.

Kanton Baselland.
Gesamt- Bundes- Kantons-

¦. ; ausgäbe beitrag beitTag
Fr. Fr. Fr.

Gewerbliche Fortbildungsschulen 24223 7948 6700
Beruflicher Unterricht des weiblichen Geschlechtes 21748 5433 1525

Total 45971 13381 8225
Demnach betragen die Leistungen nach Abzug der kantonalen und

Bundesbeiträge (Fr. 45.971 — Fr. 21,606) noch Fr. 24,365; dazu kommen noch Fr. 1920
für das kaufmännische Bildungswesen ; Total also Fr. 26.285.

Kanton Schaffhausen.
- ; Gesamt- Bnndes- Kantons^

ausgäbe beitrag beitrag
Ft. Fr. Er. '

Gewerbliches Bildungswesen 12173 3703 3165
Hauswirtschaftliches Bildungswesen - 25114 4007 3580

Total 37287 7710 6745
: V Demnach betragen die Leistungen nach Abzug der kantonalen und
Bundesbeiträge noch Fr. 22.832 ; dazu kommen für das kommerzielle Bildungswesen
noch Fr. 6514; Total Fr. 29,346. ;



Statistischer Jahresbericht. 319

I. Zusammenzug der Ausgaben fiir die Primarschulen im Jahr 1906.

Ausgaben 1906 Primar¬

schüler

1906

Durchschnittliche

Ausgase

per Schüler

fr.
Kantone

Staat
Fr,

Gemeinden

Fr.
Total

Fr.

Zürich 2635354 4428800 7064154 59765 118

Bern 3050215 4899271 7949486 105457 75

Luzern 480389 840706 1321095 20040 65

Uri 52839 52278 105117 3149 33

Schwyz 106028 189500 295528 8714 33

Obwalden 31000 62308 93308 1990 46

Nidwaiden 22747 75527 98274 1865 53

Glarus 103909 274711 378620 4305 87

Zug 629 <3 123491 186424 3400 55

Freiburg
Solothnrn

233773
313788

1267396
939000

1501169
1252788

22963
18112

65

69

Baselstadt 3019828 — 3019828 16243 185

Baselland 280232 508425 788657 11409 69

Schaffhausen 172301 276963 449264 6290 71

Appenzell A.-Rh.
Appenzell I.-Rh.
St. GaUen

78669
49825

601124

415802
47794

2552575

494471
97619

3153699

9173
2239

37014

53

43
88

Graubünden. 326582 742822 1069104 14632 73

Aargau 790123 1786296 2576419 33272 77

Thurgau
Tessin

452617
380755

613154

1101685

1065771
1482440

19067
20398

55

72

Waadt 1260753 2495000 3755753 45516 82

Wallis 184779 270000 454779 20633 22

Neuenburg
Genf

576602
1395105

949332
805073

1525934
2200178

20585
11215

74
196

1906 16662270 25717909 ; 42380179 517446 81

1905

Differenz

16257465 23909777 40167242 502211 80

+404805 +1808132 +2212937 +15235 + 1

Kanton Appenzell A.-Rh.
Primarschnlwesen (inklusive Mädchenarbeitsschulen und obligatorische Fort-

hüdungsschulen) :

Ausgaben des Staates Fr. 31626

„ der Gemeinden 428055 (Primarschulen Fr. 378,846, Mädchenar¬
beitsschulen Fr. 38,313, obligatorische
Fortbildungsschulen Fr. 10,896).

Total Fr. 459681
Hiervon ab Staatsbeiträge „ 12253

Fr. 447428
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IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1906).

Ausgaben 1906
n i ..i

Burctascknittl.

Hingabt

p* SchülerKantone
Staat Gemeinden Total Schuler

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 649928 720901 1370829 9124 150
Bern 653546 954865 1608411 9691 166
Lnzern 60227 130000 190227 1376 138
Uri 2200 2680 4880 99 49
Schwyz 5462 22000 27462 359 76
Obwalden — 2480 2480 40 62
Nidwaiden — 2000 2000 100 20
Glarus 54500 42359 96859 448 216
Zug 13541 13171 26712 244 109

Freiburg 55577 u. 110000 165577 | 362
222

\ 283

Solothurn 109470 80000 189470 1097 172
Baselstadt — — — 2540 —

Baselland 83431 20547 103978 1

133497

541
426 | 107

125Schaffhausen 95845 37652 1062
Appenzell A.-Rh. 1500 92384 93884 733 128
AppenzeU I.-Rh. 4914 200 5114 31 165
St. Gallen 70000 608582 678582 2949 230
Graubünden 12170 s. Primarsehnlt-n 12170 899 135

Aargau 198681 305129 503810 f 1760
3090 103

Thurgau 49265 62609 111874 1383 81
Tessin 93813 13945 107758 1052 102
Waadt 199812 382015 581827 3057 190
Wallis 3800 11000 14800 153 90
Neuenbürg 148829 230233 379962 1302 •j

Genf

1906:

321140 15046 336186 267 ¦j

2887651 3859798 6747449 44407
1905:

Differenz :

2688813 3166408 : 5855221
1

46904

+198838 +693390 +892228 —2497 —

Die Schüler- und Durchschnittszahlen sind im Zusammenhalt mit den

Bemerkungen über die Organisation des Sekundarschulwesens zu betrachten. Die
Organisation in den westschweizerischen Kantonen ist von derjenigen der
deutschschweizerischen Kantone wesentlich verschieden.
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V. Ausgaben der Staatskassen für Neubauten, Umbauten,
und Hauptreparaturen an Sekundär-, Mittel-, Berufs- und Mobiliar

Hochschulen, pro 1906.

Inders Schul-
und

Bildungsanstalten

(Instalten für
Schwachsinnige

etc.)
Fr.

Kantone
Sekundär-

sehulstuft

Mittel-
schnlstnfe

Fr.

Berufsschulen

aller Art

Fr.

Initersitäts-
bunten nnd

-Umbauten,

Mobiliar

Fr.

Total

Fr

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwaiden
Glarns
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Rh.
Appenzell I.-Rh
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt.
WalUs
Neuenbürg
Genf

1018
9718

2200
87322)

5000
(1825)

31216
6S7723)

9116
103243)

8232
59372*

250001)

61159
113776

6600
7371

(13053)
1446384)

10177

20000*s

23255)

20165 2860O7) 50271s)
— 5124 —
1904 103223) 565719)

.Primarsch. 19O0810) 71920")
11080 I 15191
15403 —
51220 —

19979

Schweiz: Total 68716

152606

578577

60078

(57249)6)

5000

33825
7000

4716

35000

37375

26658

6658
38072

101625
248638
25000
11316
19056

6600
67371

184338

10177

104036
5124

102622
97928
26271
42061
51220

6658
275451

343960 75541 318698 1385492

Die vorstehenden Zahlen sind auf Grund einer Enquete bei den kantonalen

Erziehungsdirektionen erhoben worden. Die eingeklammerten Zahlen sind schon

bei den betreffenden Schulstufen berücksichtigt und sind hier nicht zu addieren.
* Landwirtschaftliche Schnle Rütti Fr. 34,372, Technikum Biel, Ballkostenbeitrag.

Fr. 25,000 — ** Station laitière. — ') In den Primarschnlbauten inbegriffen. — *) Sekundarund

Fortbildungsschulen. — *) Lehrerseminar. — *) Gymnasium, Realschule und Töchterschule.

— ä) Allgemeine Gewerbeschule und Frauenarbeitsschule. — ') Rettungsanstalten
Klosterfieehten und „Gute Herberge". - ~) Kantonsschule Fr. 12,000, Lehrerseminar Fr. 16,600

(aus der Bundessubyention Fr. 10,512). — s) Verkehrsschule Fr. 3568. landwirtschaftliche
Schule Custerhof Fr. 3708, „Schülerhaus- St. Gallen Fr. 20.000 (VIL Rate), Verkehrsschul-
gebände (Atlantic) Fr. 20,000 (II. Rate), Seminar Fr. 3000. — ') Gewerbemuseum,
landwirtschaftliehe Winterschule Brugg. — '") Seminar und Kantonsschnle. — ll) Landwirtschaftliche

Winterschule Arenenberg.

21
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VI. Zusammenzug der kantonalen und Gemeindeausgaben für das

gesamte Unterrichtswesen im Jahr 1906.

Kantone
Ausgabeu

des Skates

Fr.

Ausgaben

der Gemeinden

Fr.

Total

Fr.

Bauausgaben
des Staates

gemäSTabellel

Fr.

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwaiden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen

Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Bh.
St. GaUen
Graubünden

Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

1906:
1905:

Differenz :

5202542
6055773

846897

72023
154585

50886
28086

186524
104756

988159
658755

4484166
430990
369743
159902

57828

1186639
549189

1329306
788227
747874

2889205
372531

1235412
3015610

5920401
6308392

1004776

57310
214200
65815
78370

325128
147104

1575565
1039000

15663
555257
343961

534786
47994

3229038
759065

2174841
686082

1151691
2925850
302760

1738474
1038142

11122943
12364165

1851673
129333
368785
116701
106456
511652
251860

2563724
1697755
4499829

986247
713704
694688
105822

4415677
1308254
3504147
1474309
1899565
5815055

675291
2973886
4053752

101625
248638

25000
11316
19056

6600
67391

184338

10177

104036
5124

102622
97928
26271

42061

51220
6658

275451

31965608 32239665
30224364 .30334260

64205273
60558624

1385512

+1741244 + 1905405 +3646649

Die Primarschulsubvention des Bnndes (Fr. 2,084.168) ist in den Ausgaben
der Kantone (Kolonne 2) inbegriffen.

Schulausgaben des Bundes 1906.
1. Eidgenössisches Polytechnikum Fr. 1,428,907
2. Gewerbliches Bildungswesen in den Kantonen 1,092,278
3. Hauswirtschaftliche und weibliche Berufsbildung „ 297,421
4. Landwirtschaftliches Bildungswesen in den Kantonen 251,394
5. Kommerzielles Bildungswesen in den Kantonen „ 535,256
6. Primarschulsubvention des Bundes 2,084,168

Total Fr. 5,689,424
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VII. Übersicht in runden Summen über die Gesamtausgaben für das

schweizerische Schulwesen im Jahre 1906.

A. Staatsausgaben und „Gemeindeleistungen".

1. Primarschulwesen
2. Sekundarschulwesen
3. Fortbildungsschnlwesen
4. Berufsschulwesen1)
5. Mittelschulwesen2)
<i. Hochschulwesen

Ander-
m-flAfs- litigeÄ <Äe- T«

Ieistungen
in Millionen Franken
16,7 25,7 42,i

2,9 3,9 6,8

0,6

2,6
l 9 5,3

4.9 0,6 5,5

4,3 — 4,3

32.Q 32.2 64.2 64.,

B. Ausgaben von Staat und Gemeinden für Bauten
von Hochschulinstituten, Mittel- und Berufsschulen etc.
(Vergleiche Seite 321)

C. Leistungen des Bundes. in Millionen
Franken

1. Für das schweizerische Polytechnikum in Zürich 1,4

2. Für das gewerbliche Bildungswesen in den Kantonen :

n. Männliche Berufsbildung l,i
b. Weibliche Berufsbildung und Hauswirtschaft. 0,3

3. Für das landwirtschaftliche Bildungswesen in den

Kantonen 0,3

4. Für das kommerzielle Bildungswesen in den Kantonen 0,5

5. Subvention für die Primarschule 2,i

Total

Von dieser Summe ist aber wegen Doppelverrechnung
(sub A und C) abzuziehen der Betrag der Primarschulsubvention
des Bundes, die sowohl unter den Staatsausgaben sub Litera
A als auch sub Litera C als Ziffer 5 kompariert

Die Gesamtausgabe der Kantone, der Gemeinden und des

Bundes für das schweizerische Schulwesen im Jahre 1906

beträgt somit rund in Millionen Franken

71,

69,,

l) Exklusive Seminarien. *) Inklusive Seminarien.
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